
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9428  del  18/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUGLIANO SANDRO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di
valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività V_1 e V_2 del piano di valutazione del POR FESR
2014-2020). Provvedimento di aggiudicazione per un importo complessivo pari ad € 336.000,00 iva esclusa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07203 19/06/2020



OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di reindustrializzazione del 
Lazio (attività V_1 e V_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-2020). Provvedimento di 
aggiudicazione per un importo complessivo pari ad € 336.000,00 iva esclusa.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10.07.2018 che ha conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01.08.2019 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 
organizzativo n. G16720 del 04.12.2019;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;  

VISTA la Determinazione n. G17436 del 21.12.2018 della Direzione Regionale Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Lazio Creativo ad oggetto “POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0097E0013. 
Asse Prioritario 6 - Assistenza Tecnica. Azione 6.2 Comunicazione e Valutazione. Determina a contrarre per 
l'affidamento mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 35, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016 con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa del servizio di valutazione "Analisi 
d'implementazione e analisi di impatto delle Azioni di Ricerca e Sviluppo del POR FESR 2014-2020", approvazione 
documento di progettazione, capitolato e quadro economico. Impegni di spesa sui capitoli A42176, A42177 e A42178, 
codice creditore 3805, e T19427, codice creditore 159683. Impegni sul capitolo S21900. Accertamento sul capitolo di 
entrata n. 341559. CUP n. F81C17000020009, CIG 7284940. 

PRESO ATTO che con la citata Determinazione n.G17436 del 21.12.2018 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il dott. Sandro Luigi Giugliano, all’epoca Funzionario dell’Area 
Programmazione e Monitoraggio dei Consumi Sanitari della Direzione regionale Centrale Acquisti – 
Regione Lazio;  

VISTA la Determinazione n. G17720 del 28.12.2018, avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 
reindustrializzazione del Lazio (attività V_1 E V_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-2020). 
Indizione e approvazione atti di gara.”;  

RILEVATO che gli atti di gara ai sensi della vigente normativa in materia sono stati pubblicati sulla 
GUUE del 02.01.2019, n. 757-2019-IT sulla G.U.R.I., sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
infrastrutture e trasporti, sul BURL, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 
diffusione locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi disponibili sulla piattaforma di e-
procurement della Regione Lazio;  

VISTA la successiva Determinazione n. G02286 del 01.03.2019 ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma 

Pagina  2 / 5



di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del POR FESR 20142020). 
Differimento dei termini”; 

RILEVATO che alla data 26.03.2019, termine di scadenza previsto dal bando di gara così come 
differito dalla citata DD n. G02286 del 01.03.2019, hanno presentato offerta, tramite la piattaforma 
telematica SATER, n. 10 operatori economici: 

1) PROMETEIA SOCIETA' PER AZIONI O IN FORMA ABBREVIATA PROMETEIA S.P.A. 
2) RTI ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA VALUTAZIONE E L'ANALISI DELLE 

POLITICHE PUBBLICHE - DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE SRL 
3) RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO - SOCIETA A 

RESPONSABILITA LIMITATA - FONDAZIONE BRUNO KESSLER - CSIL – CENTRO 
STUDI INDUSTRIA LEGGERA SOCIETA' COOPERATIVA IN BREVE CSIL MILANO 
SOCIETA' COOPERATIVA 

4) RTI ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA - NOMISMA - 
SOCIETA' DI STUDI ECONOMICI - S.P.A. 

5) UPFRONT ADVISORY 
6) ISMERI EUROPA - ISTITUTO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE S.R.L. IN BREVE 

ISMERI EUROPA S.R.L. 
7) RTI IZI S.P.A. - E VALUE S.R.L.  
8) RTI LATTANZIO MONITORING & EVALUATION S.R.L. - SOCIETA' COOPERATIVA A 

R.L. I.S.R.I. ISTITUTO DI STUDI SULLE RELAZIONI INDUSTRIALI - IRIS S.R.L. 
9) EY ADVISORY S.P.A. 
10) RTI NOTO SONDAGGI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA – EULAB 

CONSULTING S.R.L. - PUBLI-PEAS S.R.L. - THE EUROPEAN HOUSE - AMBROSETTI 
S.P.A. 

PRESO ATTO dello svolgimento delle sedute pubbliche virtuali del 09.04.2019 e del 10.06.2019 
attivate mediante l’apposita funzionalità presente in piattaforma ER – Intercenter SATER per l’apertura 
della busta amministrativa giusti verbali che, sebbene non allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

VISTA la Determinazione n. G08145 del 17.06.2019 ad oggetto “Approvazione dell'esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 
reindustrializzazione del Lazio (attivita' v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-2020), indetta con 
determinazione n. G17720 del 28/12/2018. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara”; 

VISTA la Determinazione n. G16349 del 28.11.2019 ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 
reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-2020). Approvazione 
dell'esito della verifica della documentazione amministrativa e ammissione dell'O.E. RTI IZI S.P.A.- EVALUE 
S.R.L. alle successive fasi di gara. 

CONSIDERATO che all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa a cura 
del RUP, giusti verbali agli atti giacenti, è stata disposta l’ammissione definitiva di tutti gli OO.EE 
partecipanti come da elenco pubblicato sulla piattaforma regionale di e-procurement;  

VISTA le Determinazioni n. G16432 del 29/11/2019 ad oggetto “Nomina dei componenti della commissione 
giudicatrice della gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per 
l'affidamento del servizio di valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano 
di valutazione del POR FESR 2014-2020)” con le quali sono stati nominati il Presidente e i componenti 
della Commissione giudicatrice già pubblicate sulla piattaforma di e-procurement; 

PRESO ATTO dello svolgimento della seduta pubblica virtuale per l’apertura della busta tecnica, 
tenutasi in data 12.12.2019 come da verbale n. 1 che, sebbene non allegato, costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;  

Pagina  3 / 5



PRESO ATTO dei verbali di seduta riservata della Commissione giudicatrice rispettivamente n.2 del 
12.12.2019, n.3 del 19.12.2019, n.4 del 11.05.2020, n.5 del 13.05.2020, n.6 del 14.05.2020, che sebbene 
non allegati, costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

CONSIDERATO che, nella seduta pubblica del 21.05.2020 si è proceduto all’apertura delle offerte 
economiche degli OO.EE partecipanti; 

PRESO ATTO della graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice, giusto verbale del 21 
maggio 2020, come di seguito riportato:  

 

VERIFICATO che nessuna offerta è risultata sospetta di anomalia ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. 
n.50/16;  

PRESO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art.80 e all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, dichiarati dal concorrente in sede di 
gara e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D,Lgs. 
50/2016, è subordinata all’esito positivo della suddetta istruttoria;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà 
trasmesso ai soggetti interessati;  

DATO ATTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.regione.lazio.it - sezione 
Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L.; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

Fornitore Rank
Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico 

attribuito 

dalla 

Commissi

one

Punteggio 

Economico 

attribuito 

automatica

mente

Valore Offerta Base d'asta
Ribasso 

%
Ribasso

RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO - SRL 

- FONDAZIONE BRUNO KESSLER - CSIL  -  CSIL MILANO 

SOCIETA' COOPERATIVA

1 84,10 68,40 15,70 336.000,00 €  560.000,00 €   40,00 224.000,00 €     

RTI IZI S.P.A. - E VALUE S.R.L. 2 83,71 72,50 11,21 399.952,00 €  560.000,00 €   28,58 160.048,00 €     

RTI LATTANZIO MONITORING & EVALUATION S.R.L. - 

SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. I.S.R.I. ISTITUTO DI STUDI 

SULLE RELAZIONI INDUSTRIALI - IRIS S.R.L.

3 81,32 66,80 14,52 352.800,00 €  560.000,00 €   37,00 207.200,00 €     

RTI NOTO SONDAGGI  SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA - EULAB CONSULTING S.R.L. - PUBLI-PEAS S.R.L. - 

THE EUROPEAN HOUSE - AMBROSETTI S.P.A.

4 81,06 74,00 7,06 459.200,00 €  560.000,00 €   18,00 100.800,00 €     

RTI ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA 

VALUTAZIONE E L'ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

- DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE SRL

5 77,84 63,32 14,52 352.800,00 €  560.000,00 €   37,00 207.200,00 €     

UPFRONT ADVISORY 6 76,02 56,02 20,00 274.568,00 €  560.000,00 €   50,97 285.432,00 €     

EY ADVISORY S.P.A. 7 67,92 56,23 11,69 393.176,00 €  560.000,00 €   29,79 166.824,00 €     

ISMERI EUROPA - ISTITUTO DI RICERCA 

INTERDISCIPLINARE S.R.L.   IN BREVE   ISMERI EUROPA 

S.R.L.

8 66,18 48,68 17,50 310.240,00 €  560.000,00 €   44,60 249.760,00 €     

RTI ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOCIETA' 

COOPERATIVA - NOMISMA - SOCIETA' DI STUDI 

ECONOMICI - S.P.A.

9 58,87 47,10 11,77 392.000,00 €  560.000,00 €   30,00 168.000,00 €     

PROMETEIA SOCIETA' PER AZIONI O IN FORMA 

ABBREVIATA PROMETEIA S.P.A.
10 56,68 44,91 11,77 392.000,00 €  560.000,00 €   30,00 168.000,00 €     

Pagina  4 / 5



a) di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione e, di prendere atto delle 
risultanze dei verbali di seduta pubblica e di seduta riservata citati in premessa e, conseguentemente, 
disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura centralizzata regionale per l’affidamento del 
servizio di valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività V_1 e V_2 del 
piano di valutazione del POR FESR 2014-2020). 

b) di aggiudicare la presente procedura al RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E 
TERRITORIO - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA - FONDAZIONE BRUNO 
KESSLER - CSIL – CENTRO STUDI INDUSTRIA LEGGERA SOCIETA' COOPERATIVA 
IN BREVE CSIL MILANO SOCIETA' COOPERATIVA, a fronte di un importo complessivo di 
€ 336.000,00 iva esclusa per la durata contrattuale di 24 mesi, con un risparmio di € 224.000,00 
rispetto alla base d’asta di € 560.000,00. 

c) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Lazio Creativo che procederà alle operazioni contabili e attribuzione del giusto 
impegno in favore della ditta aggiudicataria, alla stipula del contratto e all’esecuzione del contratto 
stesso. 

d) subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 e all’art. 83 
decreto legislativo n. 50/2016;  

e) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione Bandi 
di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 
termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

  

 IL DIRETTORE  

 Salvatore Gueci  

Pagina  5 / 5


